M. Sanudo, Diarii

Venezia, 5 febbraio 1519

Questa mattina, il Patriarca si presentò, dopo essere stato invitato, davanti al Collegio per spiegare l'opera del suo vicario sia contro le streghe sia contro il maestro medico Francesco da Verona. Era presente anche l'inquisitore fra Francesco Pixani, dell'ordine dei frati minori. Il Principe gli disse che non si poteva procedere in quei modi senza informare la Signoria, ma il Patriarca rispose dicendo che era compito suo, avvalendosi di alcuni libri che aveva portato con sé. Luca Tron, consigliere del Collegio, ribatté dicendo che non era compito del suo vicario ... [sic!] da Pesaro, che per di più era disonesto; dopo questa affermazione ci furono gravi screzi tra i presenti, per affermare i diversi campi di azione. Per l'inquisitore era compito suo occuparsi di eresie e dei laici imputati; il Consiglio, invece ribadiva la propria autorità sui laici di Venezia e affermava che era compito dei Signori della Notte di combattere le eresie e malvagità. La discussione si fece tanto accesa che il Principe abbandonò la riunione ed andò a casa, mentre il Patriarca e il Signor Luca Tron continuavano a discutere. Furono convocati i Signori della Notte che ribadirono che era di loro competenza, querelarono il vicario ed aprirono il processo. Il Patriarca, trovando colpevole il suo sottoposto, li pregò di procedere alla punizione del religioso.

Venne deciso anche di liberare le due donne imprigionate.

Decisione del Consiglio dei Dieci

Venezia, 24 febbraio 1519

Die XXIV februarii in Consilio X cum additione.

- Ser Andreas Fuscarenus,
- ser Nicolaus Venerio, consiliarii,
- ser Michael Salamon,
- ser Petrus Quirinus,
- ser Antonius Bonus, capita.

Che attente le rason et cause hora dechiarite, sia mandato doman da maitina a chiamar monsignor el legato apostolico qui residente, che dapo dechiarito a sua reverenda signoria quanto se ha havuto da i rectori nostri de Bressa ne la materia di strigoni qual par vadi potius accrescendo che altramente, che la signoria sua reverendissima iuxta la commission havuta da la santità pontificia voia esser contenta de mandar cum ogni presteza possibile in bressana, dove tale prava et diabolica heresia va multiplicando, quelli doi reverendi episcopi per la signoria sua za decti et designati a tal provincia, et per haver vera intelligentia de simele cosa usar ogni accurata diligentia et non manchar da tuti quelli remedii et provision iudicarà opportuni et necessarii, si de predicatori come altri per extirpation de essa pravità ad honor del nostro Signor Dio et de la sancta fede nostra. Et sia dato ad esso reverendissimo legato tute scripture pertinenti a questa materia. Verum si per caso sua signoria reverendissima dicesse che i antedicti doi reverendi episcopi designati ut sunt non potesseno andar et se cognoscesse esser in effecte, li sia dicto che la vogli nominar doi altri digni prelati che parerano idonei a una tanta materia importantissima si come sarà iudicato expediente et de la presente deliberation sia data noticia ai rectori nostri de Bressa.